
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje ukrajinským uprchlickým dětem, které přišly do České republiky 

vlivem válečného konfliktu na Ukrajině a zkoumá jejich pohled na integraci do České 

republiky. Zabývá tím, jaké jsou překážky, kterým tyto děti při začleňování do českého 

prostředí čelí, jaké je postavení ukrajinských uprchlických dětí v problematice integrace do 

České republiky, proč je důležité je považovat za veřejně politické aktéry a jaký je přínos 

výzkumu s dětmi. Opěrnými body diplomové práce jsou teoretické koncepty migrace a 

integrace, která je specifikována na teoretický koncept sociální integrace a její dílčí aspekty. 

Dále diplomová práce využívá zahraničního modelu od Häkli a Kallio (2013), který staví dítě 

jako agenta v politickém dění. Praktická část výzkumu obsahuje poznatky ze zúčastněné 

pozorování v adaptační skupině Mateřského centra Na zámečku, o.p.s. v Nové Městě nad 

Metují, a doplňuje jej rozhovor s dětskou psycholožkou z Ukrajiny.  

 


